COMPARANDA LIB. III.

te. **V**tigitur Planetæ sunt potentes, habendi sunt in angulis uel orientis, uel occidentis, uel medij utrinque cœli: Maxime uero in angulo ascendentis, aut decimæ medium supra caput continentis cœlum, aut saltem in plagiæ quæ angulis mox succedunt. Tametsi Solem qui dem in nona, quæ à medio cadit cœlo, Lunam uero in tertia etiam cadente gaudere putant. Duas inter hæc regulas mente teneri astrologi uolunt: Vnam quidem ægrotantis ratione, alteram uero medici. **N**empe ubi ægrotantis septima domus per Saturnum uel Martem infortunata est, uel dominus eius infelix, separa medium ab ægrototo, si Ptolemæo credis. **P**reterea medium electurus, Saturnium Martialemq; declinare iubent, cumq; perquirere, in cuius genitura domus sexta per aspectum Solis, uel per Venerem aut Iouem, quo modocunq; fuerit fortunata. Infortunatū uero dicimus signum uel Planetam per Saturnum, aut Martem, nisi propria domicilia sint uel regna, quando uidelicet uel ibi sunt, uel illuc afficiunt opposito uel quadrato. **O**p̄ positum uero aspectū dicimus inter illa quæ inter uallos discrepant quam longissimo: **Q**uadratū uero, ubi hoc ab illo quarta parte cœli, id est signorum trium spacio distant. **M**inus tamen per coniunctionem oppositum quadratum Saturnus & Mars Planetis alijs nocent, quando tanquam hospites eos domicilio uel regno suo, termino'ue suscipiunt. **Q**uemadmodum Planetæ felices magis prosunt, quando præter sextilem trinum ue

aspectum atq; coniunctionem etiam, ut diximus, sic ex cipiunt. Solis tamen coiunctionem Planetæ uerentur, aspectu gaudent, trino uidelicet uel sextili. Proinde necessariū est meminiſſe, Arietem præſeſſe capiti atq; facie, Taurum collo, Geminos brachijs atque humeris, Cancrū pectori, pulmonibus, ſtomacho, lacertis: Leonem cordi & ſtomacho, atq; iecori, & dorſo, & coſtis posterioribus: Virginem iuſteſinī & fundo ſtomachis: Libram renibus & fœmori atq; natibus: Scorpionem genitalibus, uulue, matrici: Sagittarium fœmori atq; ſubinguinibus: Capricornum genibus: Aquarium cruribus tibijsq;: Pisces pedibus. Huius enim ordinis membror cauebis membrum tangere ferro, uel ligno, uel curbitulis, quando Luna ſub eius ſigno diſcurrit. Tunc enim auget Luna humores in membro, quoruſ affluenia, & consolidationem prohibet, & grauat membra uirtutem. Obſeruabis autem, tunc membrum remedij quibusdam amicis, uel extra uel intus adhibitis, opportune feliciterq; fouere. Expedit uero noſſe quod ſignū ascenderit tibi naſcenti. Nam præter Arietem hoc etiā tibi caput significat, atq; in hoc Luna tibi caput aſpicit. Præterea quando Luna Arietem ſubit, opportunè balnea tentas & lauacra. Quando Cancrum, feliciter minue ſanguinem, medicinam accipe, præſertim eleſtuarij formam. Quando eſt in Leone, ne prouoca uocitum. Quidam in Libra, clyſteribus apta eſt. In Scorpione balnea nec tentes. Sunt qui medicinā ſoluturam dare.

dare nec prohibent, neq; iubent. In Capricorno media
cinam sumere nocet. Similiter in Aquario. In Piscibus
uerò prodct. Quæ uero membra in quois signo unus
quisq; habeat Planetarum, et si scitu necessarium, est
tamen narratu prolixu. Neq; uero in purgatione alii
latèrē nos debet Ptolemyi præceptum: Medicinam ac
cipere purgatoriam, quando Luna est in Cancro, Pi-
scibus, Scorpione, probamus: præsertim si dominus si-
gni tunc ascendentis applicet se Planetæ sub terra cur-
renti. Si autem ascendentis dominus coniungatur in-
tera supra caput cum Planeta medium tenente cœlū,
nausea statim & uomitus incitatitur. Deniq; conclu-
damus cum Galeno, Astrologiam esse medico necessa-
riam, qui de criticis diebus disputatione ait, certam esse
Aegyptiorū sententiam, id est Lunam significare affe-
ctionem indies, & grotantis atq; sani, adeò ut si miscean-
tur cum Luna radij Iouis & Veneris, bene afficiatur
uterq;: Si autem Saturni vel Martis, contraria ra-
tione se habeat. Sed latius iam peruagati, ad spiritum
tandem & uitam atq; Gratias reuertamur.

Quibus modis spiritus noster haurire plurimum
posit de spiritu uitæq; mundi: Et qui Planetæ spiri-
tum procreant atque recrēnt: Et qualia ad unum
quenq; Planetam pertineant. // Caput • XI.

Huc uero tendunt hæc omnia, ut spiritus noster
rite per naturalia preparatus atque purgatus

accipiat ab ipso uitæ mundanæ spiritu plurimum per radios stellarū opportune susceptos. Vita quidē mundi omnibus insita, propagatur evidenter in herbas et arbores, quasi pilos sui corporis atq; capillos. Tumet infra super in lapides et metalla, uelut dentes et ossa: Pullus lat quoq; in uiuentes conchas, terræ et lapidibus adha rentes. Hæc enim non tam propria q; ipsa cōmuni totius uitæ uiuunt. Quæ sane cōmuni uitæ, multo etiam magis super terram in corporibus uiget subtilioribus tanquam propinquioribus animæ. Per cuius uigorem intimum, aqua, aër, ignis uiuentia sua possident, atque mouentur. Vita hæc aërem ignemq; etiā magis quam terram et aquam souet agitatq; perpetuo motu. Et de niq; celestia corpora, quasi mundi caput uel cor uel oculos, quam maxime uegetat. Unde per stellas uelut oculos, radios non uisibiles solum, sed etiam uisuales usque quaq; diffundit. Quibus more Struthij, ut diximus a libi, inferiora conspicit, souelq; uidendo, imò etiam ita tangendo generat et format omnifariam atq; mouet. Igitur ad motum nitentis aquæ, sereni quoq; aëris, ignisq; moderate distantis, atq; cœli, motu mundanæ uitæ suscipies, si ipse quoq; leniter et fermè similiter moveraris, quosdam pro uiribus gyros agens, uertiginem de uitata, cœlestia lustrans oculis, mente uersans. Item frequenti quodam usu plantarum, similiterq; uiuentium potes ē mundi spiritu plurimū haurire: Præsertim si adhuc uiuentibus recentibusq; et matri terræ quasi adhuc hærentibus

C O M P A R A N D A / LIB. III. • 150.

hērentibus nutriaris, atq; fouearis. **I**nter plantas suas
uiter redolentes, uel saltem non male olentes uerseris
quam frequentissime. **O**mnes enim herbæ, flores, arbo-
res, poma redolent, quamuis sepe minus animaduera-
tas: **Q**uo quidem odore quasi flatu spirituq; uitæ mun-
danæ te undiq; recreant atq; uegetant. **S**piritu inquam
tuum odoribus eiusmodi natura similimum, perq; spi-
ritum medium inter corpus & animam, facile corpus
quoq; reficiunt, & animæ mirifice prosunt. **I**nter hæc
diutissime diurno tempore sub diuo uersaberis, quate-
nus tuò uel commode fieri potest, in regionibus altis
& serenis atq; temperatis. **S**ic enim Solis stellarumq;
radij expeditius puriusq; undiq; te contingunt, spiri-
tumq; tuum compleat mudi spiritu per radios uberioris
emicante. **P**räterea naturalis ipse motus aëris, qui per
petuus est in orbem, quamuis ob lenitatem suam, con-
suetudinemq; diurnā uix percipiatur ab ullo, te die
sub diuo deambularem, habitantemq; in patentibus
editisq; locis libere lambit, penetratq; pure, ac motum
uigoremq; spiritui tuo mundanum mirifice præstat.
Dixi equidem die, compertum enim habemus noctur-
num aërem esse spiritibus inimicū. **C**onferet aut diurni
us, præsertim si plurimū in aperto deambulans, dea-
uites primo quidem nimia aëris intemperiem: deinde
frequentius mouearis in eo, quando præter temperiem
& serenitatem eius, stellarū positio magis est homini-
bus salutaris. **A**Item si loca eligas præ ceteris odorifera,

per quæ situm quotidie mutes, & ipse quasi continue, & leniter mouearis. Mutare locum quamuis semper cum delectu præcepi, quoniam bona cœlestium & universæ naturæ apud nos sunt rebus locisq; alijs paſſim atq; alijs distributa, quibus deniq; omnibus est fruendum. Mitto quod uarietas tædium prohibet, spiritibus inimicum, propriumque Saturno: Voluptatem uero affert, per quam (ut ita dixerim) Venus ipsa uoluptatis amica uenit in spiritum, atq; quod eius officium est, huc statim ingressa propagat. Summatim uero si quis consideret paradisum, & Pomi uitæ usum apud Moyſen: Item similem uitum à Platone positum in Phædone: & quæ Plinius de populis ait odore uiuentibus, intelliget esse uera quæ dicimus. Sed ad naturam spiritus descendamus. Spiritus quidem qualitas est procul dubio Iouia, cuius tempore nobis infunditur. Est & Solaris: Iupiter enim hunc infundit, quatenus ingentem Solis in se temperat potestatem. Item alia quoq; ratione Iouia est, quoniam calida est & humida, & calore abundat potius quam humore, nasciturq; sanguine, & vapor quidam sanguineus appellatur. Rursus quoniā feruet, & subtilis est admodum atq; lucens, oriturq; à corde, Solaris proculdubio iudicatur. Habet & quodammodo Veneream in se uirtutem: Nam motu Venero prorsus exundat, profluit, transfertur, prolemq; propagat, ad uoluptatem cuiuslibet sensus se dilatat, refugitq; dolorem. Summatim uero, spiritus quatenus corpori

corpori ad uitam & motum propagationemq; conducebit, Iouius, Venereus, Solaris existimatur: Quatenus animo ad sensum imigationemq; ministrat, Solaris Mercurialisq; censetur, & ubiq; Mercurialis existit, quandoquidem adeò mobilis est & tam facile conuertibilis, atque formabilis. Saturni, Martis, Lune, sanus communiter spiritus non multum habet: Alioquin ex illo saepe stupidus, ex hoc furiosus, ex hac obtusus quodam modo foret. Quamobrem Lunaria quidem uelut crassiora simulq; humidiora à subtili & uolatili natura spiritus sunt admodum aliena. Quæ uero Saturnalia multum, atq; nimium Martialis sunt, quasi uenena sunt, spiritui naturaliter inimica. Illa quidem ob extrema frigiditatem atq; siccitatem: hæc autem ob siccitatem, caloremq; edacem. Iouia igitur et Solaris in primis, deinde Mercurialis & quodammodo Venerea, spiritus natura censetur. Distinctione uero præcipua, spiritus quidem naturalis Ioui proprie dedicatur, uitalis autem Soli, animalis uero Mercurio. Quando igitur res postulat aliquem è tribus spiritum adiuuare, patrone tunc suo infortunato, uel debili, non facile clientulo succurrere poteris. Difficilime uero spiritui animali, dum Mercurius infeliciter est affectus, qui tantam in animali spiritu autoritatem habet, ut caduceo quodam suo animos tum consopire, tum suscitare dicatur, id est suo quodam aspectu sic aut aliter se habente obtundere ingenium, uel acuere, debilitare, siue corro-

borare, uexare uel sedare mirifice posse. **Tu** igitur quoties spiritu aliquem studes excolare, non modo patrum suum obseruabis fortunatum atque potentem, sed etiam Lunam eliges ad hunc opportune directam. Non creatur autem neq; recreatur aliquando proprie per influxum Saturni solū substantia spiritus, sed semper ab externis ad intima. Et saepe ab imis reuocatur ad summa: **Vnde** ad secretiora & altiora contemplanda cōducit. Potest tamen, et si raro, uis Martis atq; Saturni, spiritui tanquam medicina prodesse, uel calefaciendo quū opus fuerit, & excitando atq; dilatando, uel uicissim nimis uolatilem coērcendo. Per ea uero potissimum quæ quatuor illis Planetis consentanea sunt, creatur natura spiritus atq; recreatur. Verū si ad Solaria quælibet ualde & absque delectu declines, exaectus illum, & exiccabis tandem atq; dissolues: Si similiiter ad Venerea, liquefacies paulatim, uel obtundes. Si confidas tantum Mercurialibus, parum admodum inde proficies. Erit igitur operæ preciū Iouialibus uti quamplurimum, eisq; reliqua mediocriter admiscere, ac frequentius uti rebus, quæ uel his omnibus & que sint communes, uel propriæ Ioui. Nam hæ quoq; omnibus quodammodo sunt communes. Communiter autem ad hos omnes attinent, quæ substantiæ habent nec igneam nimis, nec prorsus terream, nec simpliciter aquam, nec acutissimam, nec obtusissimam qualitatem, sed mediocrem & tactu lenem, & quodammodo mollem, uel saltans

saltem non duram, siue asperam, item gustu quodam modo dulcem, olfactu suauem, uisu gratā, auditu blanda atq; iucundam, cogitatu lētam. Dulcedo igitur quædam saporis, et gratia his omnibus est communis. Si dulcedo quasi aquæ est, & simul pinguis, ad Venetum magis attinet: Si quasi insipida, uel aliquantū austera, potius ad Mercurium: atq; hæc spiritui nō multum prosunt, necessaria tamen sunt interdum, ad hebetandum nimium eius acumen. Si dulcedo manifesta sit atq; subtilis, et paulum habeat stypptici acutiq; saporis, Iouialis proprie iudicatur. Cui congruit substantia dulcis amygdalæ, pinei nuclei, auellanæ, pistacijs, amidi, glycyrrhize, passularum, uitellioui, carnium gallinacei pulli, fasanarum, pauonum, perdicum, simili umq; item radicū been, atq; enule: Rursum uini odoriferi, clari, aliquantū dulcis, et stypptici, sacchari canadidissimi, tritici albissimi. Ad Iouem pertinet etiā manna, si modo myrobalani infusa uirtute firmetur, alioquin non minus ad Venerem attinet quam ad Iouem. Hæc est utiq; substantia dulcedeoq; Iouis propria, quæ sanè spiritui creando & recreando ante omnia confert. Iouia uero plurimū sunt omnia, quæ in libro De longa uita diximus & seruare iuuentutem, & senibus salubria fore. Sim aut dulcedo admodū pauca sit, multumq; acuti styppticiq; habeat, uel etiam non nihil amari, Solaris esse censetur. Similis quædam ratio est & distinctio de odorib;: Ni enim saporū germani sunt.

• 156 • DE VITA COELITVS.

Similis etiam de coloribus. Colores sane aquei, albi, uirides, aliquantum crocei, similes uiolarum, rosarū, liliorum coloribus, necnon odores eiusmodi Venerem referunt, & Lunam atq; Mercurium. Colores uero sa phyriji, qui etiam dicuntur aerei, item purpurei pleniores, aurei, argento mixti, & perpetuo uirides, louē. Ardentes autem crocei, aurei, puri, purpurei clariores, Solem. Quilibet uero colores si uiui sint uel saltant sericij, magis stellares existunt. In metallis quoq; et lapidibus atq; uiridis propter coelestem similitudinem sunt potentes. Sed ut redeamus ad Iouem, sapor et odor eius quasi est, qualis in aureo pomo persico, similis pyro, uel aranceo, & uino maluatico leuiore, leuis uernaceo, qualis in uiridi zinzibere, uel cinnamo mo, uel dulci marathro, uel doronico, si hæc plurimo saccharo condita gustentur: Nam quatuor hæc, et nux muscata recens, sola si sunt, potius Solaria sunt, Solaris & chariophylus & muscus, sed odoratu non gustu, non aspectu. Ambra Solaris plurimum atq; Iouia. Crocus in omnibus est Solaris, tametsi color eius & odor apud astrologos omnibus gratijs dedicatur: Sapor autem ad Solem proprie pertinet. Deniq; omnia odorifera & aromatica, quatenus odorem gratu ferunt, ita ad Iouem Veneremq; & Mercurium pertinent ut ad Solem: quamuis inter hæc, acutiora magis ad Solem, obtusiora ad Venerem Mercuriumq; potius, ad Iouem proprie temperata, olfactu, gustu, auditu, visu, tactu. Soni

Au. Soni quinetiam cantusq; grati, blandiq; ad gratias omnes spectant atque Mercurium: Minaces autem admodum atq; flebiles Martem preferunt & Saturam. Neq; uero mireris nos multum coloribus, odoribus, uocibus attribuere. Nam sapores quidem ad spiritum praeципue pertinent naturalem: odores autem potius ad uitalem animalemq;: colores, figure, uoces, ad animalem. Motus quoq; animi uel latus, uel mœstus, uel constans, spiritum ad similitudinem suam agitat uehementer: Animalem primo, per huc uitalem, per huc insuper naturalem. Spiritus tandem omnis quia, ob naturam quodammodo igneam, aëriamq; omnino & lucidam atq; mobilem, similis est luminibus, ideoq; coloribus & uocibus aërijs, & odoribus motibusq; animi, ideo per haec subito in utranc; partē mouetur atq; foratur. Et qualis euadit ipse talem uicissim efficit quodammodo affectum animi & omnino corporis qualitatem. Deniq; cum primum per illa que gratiarum propria sunt, opportune gratijs est expositus, utpote qui & naturaliter illis consentaneus erat, statim per illarum radios tum ubique uigentes, tum ipsi germanos, mirifica reportat munera gratiarum.

Quod res naturales atq; etiam artificiosae habent uirtutes à stellis occultas, per quas spiritum nostrū stellis eisdem exponunt. Cap. XII.

Quem uero dicimus spiritū exponi gratijs per illa que sunt gratiarum, non solum per qualia

• 158 • DE VITA COELITVS.

tates quæ uidentur, audiuntur, odorantur, gustantur,
sed etiam per illas quæ tanguntur accommodari puta-
mus. Memento igitur calidum in primo gradu Iouis
esse: In secundo Solis cum Ioue: In tertio Martis cum
Sole: In quarto Martis: Frigidum in primo Veneris:
In secundo Lunæ: In tertio Lunæ cū Saturno: In qua-
to Saturni: Humidum in primo Mercurij cum Ioue: In
secundo Veneris cum Luna: In tertio Lunæ cum Vene-
re: In quarto Lunæ, quando Veneri Mercurioq; coiun-
gitur siccum in primo Iouis: In secundo Mercurij cū
Sole: In tertio Solis cum Marte: In quarto Martis cum
Saturno. Summatim ex qualitatibus Planetarū, quas
Ptolemæus describit in Quadripartito, colligimus
harmoniā ex cunctis conflatā ad calorem humorem;
declinare: Calor enim Martis ingens atq; Solis, et tem-
peratus Iouis, ingentem superat Saturni frigiditatem,
et Veneris Lunæq; exiguum, ita ut calor ibi frigus ex-
cedat. Item humiditas Lunæ Venerisq; plurima et pro-
pinqua nobis atq; temperata, Iouis siccitatem Saturni
Martisq; multam superat, et temperatam Solis. Calor
igitur humorq; frigori siccōq; dominātur, atq; similia-
ter calor humori: Quemadmodū in sani corporis ho-
mīne ad cœlestē consonantiā temperato ex calore et
siccitate cordis, item calore et humore iecoris, rursum
frigore et humore cerebri, coalescit cōplexio quædam
ad calorem humorem; uergens, mediocreter calore
regnante. Calor enim cordis et iecoris, frigus cerebri
superat.

Superat. Item humor iecoris atq; cerebri siccitatem cor
dis excedit. Neq; uero prætermissum à nobis uelim, ta
lem existere ex stellis fixis harmonia cunctis commu
nem, qualem diximus ex Planetis: hos enim illis simi
les astrologi putat. Quorsum hæc? Ut memineris spia
ritum corpusq; nostrū per temperiem quandam ad ca
lorē humoremq; uergentem, uel natura constantem,
uel arte quæsitā, accommodari posse cœlestibus, sibiq;
cœlestia uendicare. Neq; tamen dicinus spiritū nostrū
cœlestibus duntaxat, per qualitates rerum notas sensi
bus præparari, sed etiam multoq; magis per proprie
tates quasdam rebus cœlitus insitas, & sensibus nostris
occultas, rationi uix deniq; notas. Nam quū proprietā
tes eiusmodi, carūq; effectus elementarii uirtute consta
re non possint, consequens est à uita spirituq; mūdi per
ipsos stellarū radios singulariter profici sci, ideoq; per
eas spiritum affici quam plurimum atq; quam primū,
cœlestibusq; influxibus uehementer exponi. Hac utiq;
ratione smaragdus, hyacinthus, saphyrus, topazius,
rubinus, unicorni cornu, præcipue uero lapis bezaar
apud Arabes appellatus, occultis gratiarū proprieta
tibus præedita sunt: Et idcirco non solū intus assumpta,
sed etiam si carnem tangant, ibi q; calefacta uirtutem
suam promant, uim inde cœlestem spiritibus inferunt,
qua se cōtra pestē tuerintur atq; uenena. Quod aut hæc
similiaq; tale aliquid agat uirtute cœlesti, id argumen
to est, quia etiam exiguo pondere sumpta nō exiguum

habent in agendo momentum. Quod elementari quā
utati uix unquā est concessum, igni uidelicet ualde cœ-
lesti. Materialis enim uirtus ut agat multū, materialia
desiderat multam. Formalis autem, etiam quum mini-
ma materia ualeat plurimum. Simili uirtute in primis
phœbea Pæonia carnem tangens, contra caducū mor-
bum spiritus armat uapore ad eos intius infuso. Simili
corallus & chalcidonus aduersum atræ bilis illusio-
nes, Iouis præcipue Venerisq; uirtute: cæteraq; simili-
ter. Iusmodi quadam proprietate myrobalanii iuuen-
tutem seruāt, acciduntq; sensus, & ingenio prosum atq;
memoriae, propter Iouem in primis Saturni tempera-
torem, atq; Mercurium sensus amicum. Quam quidem
arborem forte aliquis in paradiſo ad uitam proragan-
dam extitisse putabit. Mercurio lapidem achatem cō-
secrant: Vnde Physici conueniūt, ad facundiā uisumq;
& contra uenena ualere. Serapio scribit eum qui hinc
cynthum uel ex eo sigillum gestat, esse à fulgure tutū,
atq; hanc uirtutem eius esse latissime diuulgata: quam
si habet, ab Ioue putamus habere. Lapis etites uel
aquilinus habet à Lucina, id est Venere atq; Luna, ut
admotus uulnere, partum mox & facilime citet. Quod
Rasis confirmante Serapione frequenter se dicit exper-
tum. Forsan & à Phœbo qui transfixit Pythonem,
Cretæa Dictamus habet, ut & uenenosis obſtitat, &
ferrum è uulnere trahat. Solis uirtute zinziber infu-
sum epulis arcet Syncopim. Senniana canis rabiem se-
dat,

COMPARANDA LIB. III. 161.

dat, fugatq; serpentes. **V**erbeha uaticinium præstare
fertur lætitiamq;, & expiations, & uisum. **R**uta &
zedoaria contra uenena Theriacam agunt. Thus uia
talem & animalem spiritum aduersus hebetudinem,
obliuionem, timorem, fulcit. **S**aluia uero menthaq; uir
tute **I**ouis, illa quidē paralysim fugat, h.ec uero odore
roborat animum. **E**adem uirtute Pentaphylon resistit
uenenis, eiusq; folium bis quotidie unum uino bibitum
curat Ephimeram: tria, tertianam: quatuor uero quar
tanam. **H**ac herba sacerdotes antiqui propter purita
tem suam in purificationibus utebantur. **A**gnus castus
potestate **S**aturni **V**enerem sistit motum: **I**aspis uero
sanguinem. Mirabiles autem prouenire solent effectus,
ubi occultæ proprietati proprietas seruit elementaris,
uelut in myrobalano ad spiritum corpusq; firmandū,
non solum uirtus illa cœlestis agit, sed etiam styptica
multum, nec parū aromatica uirtus, que putrefactio
nem dissolutionemq; mirifice prohibet, spiritumq; cor
roborat. **I**am uero ut crocus petat cor, spiritū dilatet,
prouocet risum, non solum occulta **S**olis uirtus mira
biliter efficit, sed ad idem quoq; conductus ipsa natura
crocis subtilis, amplificabilis, aromatica, lucida. **Q**uod
autem de simplicibus dico, de compositis similiter di
ctum intelligi uolo. **D**ic age theriaca quomodo contra
uenenum nobis opituletur? **N**on educit illa uenenum,
astringit enim aluum, non mutat omnino tam subito
ueneni naturam, non enim h.ec adeò debilis est atque

L

mutabilis, sed spiritum uitalem potius ualde tenuem et
mutablem, subito conformi quadam ad ipsum propor-
tione corroborat usque adeo, ut ipse iam ualidus tan-
quam agens, una cum theriaca uelut instrumento partim
superet uenenum, partim mutet, partim a præcordijs
arceat. Sed quanam proportione siue uirtute id efficit
theriaca? Touiali simul atque Phœbea: quam ex com-
mixtione multarum rerum secundum certam propor-
tionem inuicem confusarum sibi uendicasse uidetur. Est
autem in ea uirtus triplex: Nec ipsa inquam cœlestis,
quam modo dicebam: Item cœlestis alia prius in her-
bis aromatisq; proprietas, quibus electis ipsa rite com-
ponitur, que uirtuti prius dictæ subministrat ad idem.
Est insuper alia uirtus in plerisq; partibus eius, elemen-
taris potius q̄ cœlestis, ueruntamen talis, ut spiritui
muniendo conduceat, stypticam dico & aromaticā qua-
litatem: illa quidem spiritum firmat, ista fouet. Mirabi-
lem ergo theriaca uim nacta est contra properantem
senectutem atq; uenenum, tribus uidelicet in ea uirtutis
bus ad idem p.riter conspirantibus, quarum una qui-
dem est cœlestis, per artificiosam acquisita cōmixtio-
nem: alia cœlestis iterū, sed partibus eius naturaliter
insita: alia prouersus elementaris. Sed illa quam prius
dixi, cœlitus acquisita, multo etiā foret admirabilior,
si non solum proportione touia Solarij, & ex rebus
eiusmodi conflaretur, sed etiam opportunum ad hoc,
obseruatione cœlestium, tempus eligeretur. Nam quemad-
admodum